
Ing. Karel Heteš, auditor, oprávněnič. 1369 

ZPRÁV A NEZÁ VISLÉHO AUDITORA 
o ověření souladu výroční zprávy instituce s účetní závěrkou 

pro zřizovatele instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
Praha 1, Vlašská 355/9, IČ 68378114 

Ověřil jsem soulad výroční zprávy instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. k 31. 12. 
2013 s účetní závěrkou, která je obsažena v této výroční zprávě. Za správnost výroční zprávy 
je zodpovědný statutární orgán instituce Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i .. Mým 
úkolem je vydat na základě provedeného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účetní 
závěrkou. 

Ověření jsem provedl v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 
aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby 
auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace 
obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v 
účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s příslušnou 
účetní závěrkou. Jsem přesvědčen, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro 
vyjádření výroku auditora. 

Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě instituce Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v.v.i. k 31. 12. 2013 ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu 
s výše uvedenou účetní závěrkou. 

Datum vydání zprávy 
V Praze dne 18. 6. 2014 

Jméno auditora a číslo oprávnění o zápisu do seznamu auditorů 
Nezávislý auditor ing. Karel Heteš . ,ll" ,.,_ 

Praha 4, Pertoldova 3329 '"y 

Oprávnění č. 1369 

Příloha: 

Výroční zpráva k 31. 12. 2013 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
- · - - - " I I 



Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 

IČ: 68378114 

Sídlo: Vlašská 9, Praha 1 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření 
za rok 2013 

USD 

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 26. května 2014 

Radou pracoviště schválena dne: 30. května 2014 

V Praze dne 30. května 2014 



1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště : PhDr. Oldřich Tůma, PhD. 

jmenován s účinností od: 15. 6. 2012 

Rada pracoviště zvolena dne 4. 1. a 22. 2. 2012 ve složení: 

předseda : Prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, PhD. (ÚSO) 

místopředseda : PhDr. Stanislav Kokoška (ÚSO) 

členové : 

Mgr. Jaroslav Cuhra, PhD. (ÚSO) ; Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (ÚSO); PhDr. 
Michal Kopeček, PhD. (ÚSO) ; PhDr. Antonín Kostlán, CSc. (ÚSO); PhDr. Vít 
Smetana, PhD. (ÚSO); PhDr. Oldřich Tůma, PhD. (ÚSO); PhDr. Jan Gebhart, DrSc. 
(HIÚ) ; Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, PhD. (JČU) ; Prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. 
(FHS UK) ; Doc. PhDr. Petr Svobodný, PhD. (A UK) ; Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 
(MÚA) 

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2012 ve složení: 

předseda : Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, CSc., Dr. h.c. (KAV) 

místopředseda: Mgr. David Weber (ÚSO) 

členové : 

PhDr. Daniel Doležal , PhD. (SOA Praha) ; PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová (KNAV) ; 
Doc. PhDr. Jiří Vykoukal , CSc. (FSV UK) 

b) Změny ve složení orgánů: 

ne 

c) Informace o činnosti orgánů: 

Ředitel: 

Od 1. ledna 2013 vešla v platnost reorganizace ústavu. Ústav je nyní členěn do tří 
chronologicky vymezených oddělení (dějin okupace a budování socialismu, 
oddělení reálného socialismu a oddělení pozdního socialismu a postsocialismu) 
a Kabinetu dějin vědy . Paralelně s touto strukturou byla založena struktura 
menších, flexibilních , někdy jen na určitou dobu existujících pracovních týmů 
a center. 

2 



V průběhu roku byly připraveny a podány grantové a programové projekty (norské 
fondy) . Ředitel ústavu se podílel na formulování výzkumných okruhů a témat pro 
novou strategii AV. V prosinci 2013 proběhlo atestační řízení s pěti pracovníky 
ústavu. 

Rada pracoviště : 

Dne 3. dubna se konalo 29. zasedání Rady pracoviště, na němž Rada projednala 
13 návrhů grantových projektů do soutěže GA ČR. Dále se zabývala změnami 
organizace výzkumu AV ČR , o nichž Radu informoval ředitel ústavu. V této 
souvislosti Rada přijala usnesení, aby v rámci ústavu byla vytvořena pracovní 
skupina, která k problematice změn organizace výzkumu přijme stanovisko a 
iniciuje jednání s dalšími ústavy třetí vědní sekce AV ČR. Dne 5. června se 
uskutečnilo 30. zasedání Rady pracoviště , které mělo na programu projednání 
výroční zprávy Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR , v.v.i. za rok 2012. Rada 
pracoviště zmíněnou zprávu projednala a jednomyslně schválila . Dne 25. listopadu 
se uskutečnilo 31 . zasedání Rady pracoviště , na němž se členové Rady zabývali 
strategií rozvoje AV ČR, strategií spolupráce ústavu s Ústavem pro studium 
totalitních režimů a návrhem akreditace doktorského studijního oboru Evropské 
soudobé dějiny . Rada vzala na vědomí informace ředitele ústavu o podílu 
pracoviště na přípravě strategie rozvoje AV ČR a rovněž vzala na vědomí 
informace o přípravě společného doktorského studijního oboru Evropské soudobé 
dějiny s Fakultou humanitních studií UK, předložené předsedou Rady. Rada 
pracoviště projednala a vymezila základní strategie ohledně spolupráce ÚSD a 
Ústavu pro studium total itních režimů. V závěru zasedání se Rada pracoviště 
věnovala přípravě atestačního řízení , jmenovala členy atestační komise a určila 
termín jeho konání. 

Dozorčí rada : 

Dozorčí rada po obměnách ve svém složení, které proběhly v roce 2012, 
pokračovala během roku 2013 ve své činnosti již v nezměněném složení. Od 
r. 2014 pak Akademická rada AV ČR jmenovala novou předsedkyní Dozorčí rady 
JUDr. Lenku Vostrou , PhD. V roce 2013 proběhla dvě zasedání Dozorčí rady ve 
dnech 13. června 2013 a 17. prosince 2013. Mimo vlastní zasedání nebylo v tomto 
roce třeba uskutečnit žádné hlasování per rollam. Dvanácté zasedání Dozorčí rady 
se konalo 13. června. Dozorčí rada na tomto zasedání projednala znění "Výroční 

zprávy o činnosti a hospodaření za rok 2012" a příslušné "Zprávy nezávislého 
auditora". Oba dokumenty vzala na vědomí. Dozorčí rada dále schválila Zprávu o 
činnosti Dozorčí rady Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR , v.v.i. , za rok 2012. Dále 
se Dozorčí rada zabývala hodnocením manažerských schopností ředitele 

pracoviště a vyslechla průběžnou informaci o hospodaření ústavu v roce 2013. 
Třinácté zasedání Dozorčí rady se konalo 17. prosince. Dozorčí rada na tomto 
zasedání určila za auditora provádějícího povinný audit účetní závěrky pro Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR , v.v.i. , za rok 2013, ing . Karla Heteše. Dozorčí rada dále 
vzala na vědomí předběžnou informaci o hospodaření v r. 2013 a o návrhu 
rozpočtu na r. 2014 a upozornila na problém s krácen ím náklad ů ze strany AV ČR 
na úhradu nájemného v hlavní budově ve Vlašské ul. 9, Praha 1. Rovněž vzala na 
vědomí předběžnou informaci o činnosti ústavu v roce 2013. 

3 

-



2. Informace o změnách zřizovací listiny: 

ne 

3. Hodnocení hlavní činnosti: 

Základní cíl práce ÚSD spočívá v primárním pramenném výzkumu soudobých českých 
a československých dějin v období dvou totalitních režimů (1938-1989), po zhroucení 
komunismu (po roce 1989) a dějin vědy . Ústav se zaměřuje na analýzu, rekonstrukci 
a interpretaci soudobých dějin a dějin vědy s cílem podat jejich komparativní přehled formou 
synteticky pojatých rozsáhlejších historických prací. Těžiště práce ústavu spočívá i ve 
vyhledávání a výzkumu zpřístupňovaných archivních dokumentů , osobních pozůstalostí a 
dalších zdrojů , v budování soudobé dokumentace a etablování orálně historického výzkumu. 
Zároveň ústav nadále plní pro obor soudobých českých a československých dějin a dějin vědy 
nezastupitelné úlohy: vydávání kritických edic vybraných okruhů pramenů a časopisu Soudobé 
dějiny jako platformy oboru, budování oboru soudobých dějin na vysokých školách. ÚSD je 
sídlem Českého národního komitétu historiků, Českého národního komitétu orální historie a 
Komitétu pro dějiny vědy a techniky. 

ÚSD jako oborové pracoviště umožňuje odborné veřejnosti studium knihovního fondu a přístup 
k pořízeným nahrávkám Centra orální historie ÚSD. Další dokumenty zpřístupňuje na svých 
internetových stránkách. Knihovní fond soudobých dějin a dějin vědy a sbírka soudobé 
dokumentace se systematicky rozšiřuje a katalogizuje. Bibliografické pracoviště průběžně 
aktualizuje databáze odborných textů k soudobým dějinám. 

V roce 2013 Ústav pro soudobé dějiny řešil devět výzkumných projektů podpořených 
Grantovou agenturou ČR a dva projekty podpořené Ministerstvem kultury v rámci programu 
aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) . Podílel se na řešení dalších 
šesti projektů financovaných ze zahraničních zdrojů (z toho dva z evropských fondů). 

Uskutečnily se dvě mezinárodní konference, které ústav pořádal : Minulost je bitevním polem 
současníků (k jubileu prvního ředitele ÚSD Viléma Prečana , Černínský palác 24. a 25. ledna 
2013, ve spolupráci s Národním muzeem a Československým dokumentačním střediskem) a 
Czechoslovakia and the Other Occupied Nations in London. The Story of the Exile Revisited 
after Seventy Years (Černínský palác, 6. a 7. června 2013). Dr. Kateřina Čapková získala 
Prémii Otto Wichterleho pro mladé vědecké pracovníky AV, dr. Hana Bartlová Cenu Josefa 
Hlávky. 

Hlavní vědecké výsledky 

Politika jako absurdní drama. Václav Havel v letech 1975-1989. Monografie Jiřího Suka 
(Paseka) je věnována přerodu Václava Havla z povolání spisovatele a veřejného intelektuála 
v profesionálního politika v podmínkách policejního státu . Kniha vzbudila značný ohlas a 
umístila se mezi 1 O nejvýznamnějšími tituly v anketě Lidových novin Kniha roku 2013. 

lmposing, Maintaining, and Tearing Open the Iron Curtain: The Cold War and East-Central 
Europe, 1945-1989. Monografie (editoři Mark Kramer a Vít Smetana , Lexington Books) je 
výsledkem rozsáhlé mezinárodní spolupráce, která se odvíjela od mezinárodní konference 
organizované v Praze ÚSD. Jednotliví autoři hodnotí, jak studená válka udržovala po téměř 45 
let starý kontinent rozdělený , ale nakonec, v protikladu ke všeobecnému očekávání, dospěla 
k víceméně pokojnému konci. 

. 
·, 

4 



Opposition als Lebensform. Dissidenz in der DOR, der CSSR und in Polen Sozialistische 
Staatlichkeit. Monografie (Alexander von Plato, Tomáš Vilímek, LIT Verlag) přibližuje životní 
příběhy československých , východoněmeckých a polských disidentů, srovnává jejich osudy, 
cíle a vzájemnou reflexi . 

Reforma? Revoluce? Pražské jaro 1968 a Praha Monografie Jitky Vondrové (Sešity ÚSD 45) 
nabízí nejen vhled do fungování nižší složky, bezprostředněji spjaté s pohybem 
občanské společnosti, ale usiluje i o pochopení , proč a jak Pražské jaro přerostlo 

z reformního pokusu , vykročilo z úzkého rámce původních skromně zamýšlených 
záměrů a stal se z něj fenomén přesahující význam Československa . 

Disappeared Science. Jewish Scholars from Bohemia and Moravia - Victims of Nazism, 
1939-1945. Biografický slovník poprvé detailně přibližuje odborný přínos 46 vědců židovského 
původu z českých zemí, kteří se stali oběťmi nacistické perzekuce v letech 1939-1945 (Michal 
Šimůnek , Antonín Kostlán a kol. , vyšlo s podporou Rothschild Foundation Europe- Hanadiv) . 

, JMPOSING . 

MAI;.JT.\IN I:\G . 
, .,. 'fEAR l t-: G OI' El\ 

.. JliON CUR'J t\1:-.1 
., ......... .... ~ . ' .. ... 

Mezinárodní vědecká spolupráce 

"' I· lJ "" 

DISAPPEARED SCIENCE 
ao;;II.I."'_...A.OCIOO..~ 

co~~.so<un:s:n:N~"'""~'"' 
..:-<11SN"VZ1U'*U 'lot~ --- YSI .. ,oto--Kullto 

Mezinárodní spolupráce se rozvíjí na základě úspěšného řešení ukončených a stávajících 
projektů a v aktivním přístupu k nově vyhlašovaným soutěžím. ÚSD sleduje dlouhodobou 
strategii ohledně zapojení do mezinárodní vědecké sítě tak, aby byla zajištěna kontinuita 
mezinárodní spolupráce v delším časovém horizontu. V roce 2013 se podílel na sedmi 
mezinárodně řešených projektech, včetně dvou projektů Evropské výzkumné rady (Regime 
and Society in Eastern Europe (1956-1989) : From Extended Reproduction to Social and 
Political Change; Negotiating Modernity: History of Modem Political Thought in East Centra/ 
Europe). Pokračovala spolupráce na projektech řešených v rámci aktuálních dvoustranných 
dohod o vědecké spolupráci. 

Spolupráce s vysokými školami 

ÚSD dlouhodobě úspěšně spolupracuje s vysokými školami na budování oboru soudobých 
dějin (společná akreditace programu politologie a moderní dějiny s FF UK, společná 
pracoviště s FSV UK - Institut mezinárodních studií a s FHS UK - Laboratoř orální historie). 
Ve spolupráci s Fakultou humanitních studií UK probíhá příprava společného doktorského 
studijního oboru Evropské soudobé dějiny. V roce 2013 se na pedagogické činnosti vysokých 
škol podílelo přes dvacet výzkumných pracovníků ÚSD. Ústav spolupracuje s vysokými 
školami na třech výzkumných projektech. Pracovníci Kabinetu dějin vědy se podíleli na řešení 
projektu Idea univerzity, jehož cílem je inovace výuky filozofie ve smyslu reflexe myšlenky 
integrální koncepce moderního světa . Projekt je financován ze strukturálních fondů EU a jeho 
hlavním řešitelem je Univerzita Pardubice. 

5 



Bibliografie (monografické výstupy) 

Suk, Jiří : Politika jako absurdní drama. Václav Havel v letech 197~1989. Praha - Litomyšl: 
Paseka 2013. 448 s. ISBN 978-80-7432-302-7 

Kramer, Mark - Smetana, Vít (eds.): lmposing, Maintaining, and Tearing Open the Iron 
Curtain: The Cold War and East-Central Europe, 194~1989, Lanham; Boulder; New York; 
Toronto; Plymouth, UK: Lexington Books 2014. [vyšlo listopad 2013]555 s. ISBN 978-0-7391-
8185-0 

von Plato, Alexander- Vilímek, Tomáš: Opposition a/s Lebensform. Dissidenz in der DOR, der 
CSSR und in Polen Sozialistische Staatlichkeit. Berlin: MOnster, LIT Verlag 2013. 569 s. ISBN 
978-3-643-11183-8 

Vondrová, Jitka: Reforma? Revoluce? Pražské jaro 1968 a Praha. Praha : ÚSD 2013 (Sešity 
Ústavu pro soudobé dějiny č. 45). 278 s. ISBN 978-807285-167-6 

Šimůnek , Michal V. - Kostlán, Antonín (eds) : Disappeared Science. Biographical Dictionary of 
Jewish Scholars from Bohemia and Moravia- Victims of Nazism, 1939-1945. 323 s. Praha
Červený Kostelec: ÚSD a Pavel Mervart 2013. 340 s. ISBN 978-80-7465-041-3 

Sphaera octava. Mýty a věda o hvězdách. Díl I-IV. Praha : Artefactum a Academia 2013. ISBN 
Artefactum 978-80-86890-56-9, ISBN Academia 978-80-200-2351-3. [Díl 1: Hadravová, A. : 
Pseudo-Hyginus: Myths (Fabulae) ; Díl ll : Hadravová, A. - Hošek, R.: Gaius lulius Hyginus: 
O astronomii (De astronomia) ; Díl 111 : Hadravová, A. - Panušková , L. : Středověká pojednání 
o souhvězdích ; Díl IV: Hadravová, A.- Hadrava, P.: Katalogy hvězd a přemyslovský nebeský 
glóbus] 

Čapková , Kateřina : Češi, Němci, Židé? Národní identita Židů v Čechách 1918 až 1938. Praha 
-Litomyšl: Paseka 2013. 367 s. ISBN 978-80-7432-294-5 

Roubal , Petr: Starý pes, nové kousky: kooptace do Federálního shromáždění a vytváření 
polistopadové politické kultury. Praha: ÚSD 2013. 109 s. ISBN: 978-80-7285-169-0 

Franc, Martin- Knapík , Jiří : Volný čas v českých zemích 1957-1967. Praha: Academia 2013. 
(Edice Šťastné zítřky sv. 8) 573 s. ISBN 978-80-2002229-5 

Kolenovská, Daniela - Litera, B. - Reiman , M. - Svoboda, K.: Zrod velmoci. Dějiny 

Sovětského svazu 1917-1945. Praha : Karolinum 2013. 584 s. ISBN 978-80-246-2266-8 

Mucke, Pavel: Rámce paměti druhé světové války v českých zemích. Vzpomínkové práce 
vojáků druhého čs. zahraničního odboje. Praha: ÚSD 2013. 226 s. ISBN 978-80-7285-173-7 

Vaněk , Miroslav: Around the Globe. Rethinking Oral History with lts Protagonists. Praha: 
Karolinum 2013. 174 s. ISBN 9788024622262 

Břeňová , Věra - Rohlíková, Slavěna - Hoppe, Jiří : Pražské jaro '68. Bibliografie. Praha : ÚSD 
2013. 347 s. ISBN 978-80-7285-170-6 

Hermann, Tomáš - Olšáková , Doubravka (ed.): Plánování socialistické vědy. Dokumenty 
z roku 1960 ke stavu a rozvoji přírodních a technických věd v Československu . Praha -
Červený Kostelec: ÚSD a Pavel Mervart 2013. 234 s. ISBN 978-80-7465-040-6 

Smetana, Vít - Hájková, D. - Kučera , J. - Suk Jiří - Šrámek, P. -Tůma , Oldřich : Historie na 
rozcestí. Jak mohly dopadnout osudové chvíle Československa . Brno: Barrister and Principal 
2013. 296 s. ISBN 978-80-87474-92-1 

Drápala, Milan (ed.) : Soudobé dějiny, roč. XX, č . 1-2, 3, 4 (2013) . 700 s. ISSN 1210-7050 

Úplnou bibliografii viz http://www.lib.cas.cz/arll. 

6 



Popularizace a spolupráce s veřejnou správou 

Ústav organizuje dva cykly tematických seminářů (badatelský seminář k soudobým dějinám a 
seminář k moderním židovským dějinám) otevřené odborné veřejnosti. Pracovníci ústavu ve 
spolupráci s médii (deníky, kulturní časopisy , rozhlas , televize) se významným způsobem 
podílejí na popularizačních aktivitách moderních a soudobých dějin , mj. pravidelnou spoluprací 
na publicistickém studiovém diskusním pořadu České televize historie.cs (doc. Marie Šedivá
Koldinská obdržela za spoluautorství tohoto televizního cyklu Cenu Václava Havla za přínos 
díla občanské společnosti) . V roce 2013 vypracoval ústav několik odborných expertíz a 
posudků pro orgány státní správy (zejména pro Etickou komisi České republiky pro ocenění 
účastníku odboje a odporu proti komunismu). Pro Českou národní banku zpracoval dvě 
kulturně-historické expertizy k uměleckým návrhům pamětních medailí (ke květnovému 
povstání 1945 a k 17. listopadu 1989). 

4. Hodnocení další a jiné činnosti: 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. neprovádí žádnou další či jinou činnost. 

5. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená 
v předchozím roce: 

V roce 2013 nebyla v ÚSD žádným kontrolním orgánem prováděna kontrola hospodaření. 

6. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska 
posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na 
její vývoj: 

Náklady na výzkum a vývoj činily v roce 2013 42173 255 Kč 

Celkový počet výzkumných záměrů , projektů , grantů , včetně zahraničních byl 17 

Z toho: 
GAČR 9 
Ostatní poskytovatelé z ČR 2 
Zahraniční 4 
Evropské fondy 2 

Realizace výzkumných záměrů , projektů a grantů pracovníky Ústavu pro soudobé dějiny 
umožnila především prohloubení analýzy, a následně rozšíření rekonstrukce a interpretace 
českých I československých dějin v období druhé světové války a existence komunistického 
režimu , včetně předpokladů a okolností vzniku tohoto režimu a také následků , jež jeho 
existence pro další vývoj české společnosti po roce 1989 přinesla. 

" ' 

7 



Celkové pohledávky v roce 2013 činily 
Z toho odběratelé 
Půjčky z SF 
Nezúčtované provozní zálohy 
Zápůjčky 

Pohledávky- vystavené faktury nesplacené k 31 . 12. 2013. 

847 675 Kč 
17 179 Kč 

152 000 Kč 
678 496 Kč 

O Kč 
17 179 Kč 

Pohledávky za zaměstnanci - půjčky ze SF jsou průběžně měsíčně spláceny. 
Nezúčtované zálohy- průběžně zúčtovány do nákladů na základě daňových dokladů . 

Celkový stav výnosů činil v roce 2013 

Z toho: 
Tržby za vlastní výkony a zboží 
Ostatní výnosy 
Příspěvek na činnost 
Granty GAČR 
Granty GA ČR spolupříjemci 
Ostatní resorty 
Dotace EU- Evropský sociální fond 
Zahraniční finanční prostředky 

Rezervní fond 
Fond účelově určených prostředků 
Zúčtované odpisy 
Zúčtované mzdové prostředky 

Státní rozpočet se podílel na činnosti částkou 

Čerpání finančních prostředků z rozpočtu EU činilo 

Náklady na konferenční poplatky činily 

Celkové náklady na zahraniční cesty činily 

Hospodářský výsledek činí 

Údaje o majetku 

42175 310 Kč 

265 409 Kč 
187 656 Kč 

26 054 000 Kč 
6 737 000 Kč 

829 000 Kč 
3 329 808 Kč 
2 384 592 Kč 
1 354 464 Kč 
-494 328 Kč 
999 014 Kč 
263 960 Kč 
264 735 Kč 

36 949 809 Kč 

2 482 424 Kč 

30 885 Kč 

476 495 Kč 

2 055 Kč 

Ústav pro soudobé dějiny disponoval k 31. 12. 2013 s majetkem v celkové hodnotě 
15 523 198 Kč, z toho nemovitosti 3 514 322 Kč. Ostatní hodnotu majetku tvořily soubory 
výpočetní, záznamové a reprodukční techniky, počítačové programy, nábytek, ostatní majetek 
a knihovní fond. 

Při vědecké , výzkumné a pedagogické činnosti využívají pracovníci ústavu zejména moderní 
výpočetní techniku (osobní a přenosné počítače) , scannery, datové projektory, videokamery, 
audio rekordéry a digitální fotoaparáty. Knihovna disponuje dvěma čtečkami mikrofilmů , na 
které jsou převáděny noviny vycházející po roce 1990. 

Majetek je odepisován rovnoměrným způsobem . U nemovitostí 2% z ceny ročně, u movitých 
věcí 20 % respektive 25 % z ceny ročně . Věcná břemena spojená s nemovitostmi Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR , v.v.i. nemá. 

8 



Rozbor čerpání mzdových prostředků 

Z institucionálních prostředků bylo na platy čerpáno 16 646 961 Kč, na OON bylo čerpáno 
1 495 900 Kč. 

Dále byly v roce 2013 čerpány mimorozpočtové prostředky z prostředků GAČR, tuzemských i 
zahraničních projektů a ostatních ve výši 4 577 452 Kč na platy a 1 159 676 Kč na OON. 

7. 
Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště: 

Ústav bude nadále prohlubovat základní pramenný výzkum soudobých českých 

a československých dějin a dějin vědy a bude usilovat o užší kontakt s mezinárodní vědeckou 
obcí (publikování v zahraničních odborných periodicích, zapojování do mezinárodních projektů 
apod.). Na základě dlouhodobě probíhající vnitroústavní diskuse a s přihlédnutím k závěrům 
hodnocení za léta 2005-2009 vstoupila od 1. ledna 2013 v platnost nová organizační struktura 
pracoviště . Ustavení menších, flexibilních pracovních týmů a center, v nichž se uskutečňuje 
výzkum aktuálních týmových projektů , se zatím ukazuje jako úspěšná inovace pro zefektivnění 
badatelské práce. 

Trvalým problémem je, že ústav nemá ve vlastnictví prostory, v nichž sídlí. Hlavní budovu ve 
Vlašské ulici, prostory na detašovaných pracovištích na Puškinově náměstí a v Brně ústav 
užívá jen v nájmu. Zavedení nových pravidel , podle nichž je ústavu refundováno už jen 80% 
prostředků za nájemné, znamená meziroční snížení celkového objemu institucionálních 
wostředků. Ty UŽ ale i tak pokrývaly jen nejzákladnější potřeby provozu pracoviště (mzdy). 
Ustav tak do značné míry závisí na průběžném získáván í účelových prostředků; jednorázový 
výpadek těchto zdrojů anebo snad další snížení institucionální podpory by už muselo mít 
dopad na objem a kvalitu výzkumné činnosti . 

8. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí: 

Ústav realizuje třídění odpadu na recyklovatelné materiály (papír, plast, sklo) 
v. 

a pOUZIVa 
ekologicky šetrné kancelářské produkty (recyklovaný papír, opakovaná plnění tonerů apod.). 

9. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: 

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví- stav k 31. 12. 2013 (fyzické osoby) 

věk muži ženy celkem % 
do 20 let o o o 0,0 

21 - 30 let 1 1 2 3,45 
31 -40 let 11 9 20 34,48 
41-50 let 9 7 16 27,59 
51 - 60 let 5 3 8 13,79 
611et a více 2 10 12 20,69 

celkem 28 30 58 100,0 
% 48,27 51,72 100,0 X 

\'. 

9 



" 

2. Clenění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví- stav k 31. 12. 2013 (fyzické osoby) 

dosažené vzdělání muži ženy celkem % 
základní o o o 0,0 
vyučen o 1 1 1,72 

střední odborné o o o 0,0 
úplné střední o 3 3 5,18 

úplné střední odborné o 5 5 8,62 
vyšší odborné o 1 1 1,72 
vysokoškolské 28 20 48 82 ,76 

celkem 28 30 58 100,0 

3. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců- stav k 31. 12. 2013 

Doba trvání Počet % 
do 5 let 20 34,48 

do 10 let 20 34,48 
do 151et 7 12,07 
do 20 let 3 5,18 

nad 20 let 8 13,79 

celkem 58 100,0 

V ÚSO bylo k 31 . 12. 2013 v zaměstnaneckém poměru 58 zaměstnanců s průměrným hrubým 
měsíčním platem 36 244 Kč. V roce 2013 vznikly dva nové zaměstnanecké poměry , ukončeny 

byly čtyři. 

10. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 

V roce 2013 ústav pro soudobé dějiny AV ČR , v.v.i. neobdržel ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. 
žádnou žádost o informace, žádné odvolání proti rozhodnutí , žádnou stížnost, 
žádnou výhradní licenci an i nebyl účastníkem žádného soudního řízení. 

razítko 

Ústav pro soudobé dějiny 
Akademie věd České reoubliky, v.v. i. 

Vlašská 9/355, 118 40 Praha 1 
IČ: 68373114 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva o jejím auditu 

.. 

JO 

ne poskytl 

VČR 



Ing. Karel Heteš, auditor, osvědčení č. 1369 

ZPRÁV A NEZÁ VISLÉHO AUDITORA 
o auditu účetní závěrky 

pro zřizovatele instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. 
Praha 1, Vlašská 355/9, IČ 68378114 

Provedl jsem audit přiložené účetní závěrky instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v. v .i., 
která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2013, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2013 a 
přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a 
další vysvětlující informace. Údaje o instituci Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. jsou 
uvedeny v odstavci 1 přílohy této účetní závěrky. 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku 

Statutární orgán instituce Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. je odpovědný za sestavení 
účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a 
za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky 
tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Odpovědnost auditora 

Mojí odpovědností je vyjádřit na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. 

Audit jsem provedl v souladu se zákonem o auditorech, mezinárodními auditorskými 
standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. 
V souladu s těmito předpisy jsem povinen dodržovat etické požadavky a naplánovat a provést 
audit tak, abych získal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné 
nesprávnosti. 

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a 
údajích uvedených v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na úsudku auditora, 
zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených v účetní závěrce 
způsobené podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor posoudí vnitřní 

kontrolní systém relevantní pro sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz. 
Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti 
vnitřního kontrolního systému. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních 
metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace 
účetní závěrky. 

Jsem přesvědčen, že důkazní informace, které jsem získal, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření mého výroku. 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
Q_n-,~il · ho+"~""~,,,..l_ , , -- -- -•-:1 . · Al'\",...,..,..,..,..._ -- · 



Výrok auditora 

Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv instituce Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. k 31. 12. 2013 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31 . 12. 2013 v souladu s českými účetními předpisy. 

K datu vydání této zprávy nebyla dosud dokončena výroční zpráva instituce za rok končící 
31. 12. 2013. Její ověření bude provedeno následně s vydáním samostatné zprávy. 

Datum vydání zprávy 
V Praze dne 14. 5. 2014 

Jméno auditora a číslo oprávnění o zápisu do seznamu auditorů 
Nezávislý auditor ing. Karel Heteš 

Praha 4, Pertoldova 3329 

Oprávnění č. 1369 

Přílohy: 

Účetní závěrka k 31. 12. 2013 
1. Rozvaha 
2. Výkaz zisku a ztráty 
3. Příloha k účetní závěrce 

Ing. Karel Heteš, Pertoldova 3329, 143 00 Praha 4 
e-mail : hetes@volny.cz, mobil: +420 603 265 394, tel./fax: +420 241 766 453 



Zřizovatel: Akademie věd ČR 

Rozvaha 
(v tis. Kč) 

sestavena dle vyhl. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

31.12.2013 
Název účetní jednotky: 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v.v.i. 
Sídlo: Vlašská 9, Praha 1, 118 40 
IČ : 683781 14 

Název s u č í s. Stav 
řád. 1.1.2013 31.12.2013 

A Dlouhodobý majetek celkem 3 344 999 3 081 039 
I . Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 1 1 330 859 301 237 ----- - -- ·-

1. _Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 2 o o - ···- -
2. Software 013 3 o o --- ---

2-:--- Ocenitelná práva 014 4 o o ---
4 . Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 s 330 8S9 301 237 
s . Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 6 o o 
6 . Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 7 o o 

1- --- -- - - r-------
7. Poskytnuté zá lohy na dlouhodobý nehmotný majetek OSl 8 o o 

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 02+03 9 16 798 317 15 221 961 
1---- --

1. _P~~em~y __ 031 10 331 134 331 134 
---~ - - ---- - - --

ll:_ Umělecká díla, předměty , sbírky 032 ll o o 
3. Stavby 021 12 3 183 188 3 183 188 ·--- - - - - -
4 . Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 13 7 3SO 311 6 1S6 SS4 

--- - -- ----
s . Pě~titelské celky trvalých porostu 02S 14 o o 
6. Základní stádo a tažná zv ířata 026 15 o o 

r-- - - - - - - - -----
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 16 s 933 684 s SSl 085 
-
8 . Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 17 o o r----

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 9 . 042 18 o o 
1---- -

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 
---

10. OS2 19 o o 
III . Dlouhodobý finanční majetek celkem 6 20 o o ----- - -

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 21 o o 
2. Podíly v osobách pod podstatným vl ivem 062 22 o o ----
3. Dluhové cenné papíry 063 23 o o - ·---

PŮjčky organizačním složkám 4. 066 _ 24 o o --- - - - ·- ------- --
s . Ostatní dlouhodobé pujčky 067 2S o o 
6 . c2g_él_trl_Í dlouhodobý finanční majetek 069 26 o o ---- - - r--- ---
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 27 o o 

IV Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 07-08 28 -13 784 177 -12 442 159 ---- --- -
1. Oprávky k nehmotným výs ledkŮm výzkumu a vývoje 072 29 o o ----- -- - -
2. Oprávky k softwaru 073 30 o o --- --
3 . Oprávky k ocenite lným právům 074 31 o o ---
~ Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetk 078 32 -330 8S9 -301 237 --- f---- ---~---------
s . Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetkL 079 33 o o ------ ---------

Oprávky ke stavbám __ 6. 081 34 -470 7S3 -S34 417 - - - -
7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movi 082 35 -7 048 881 -6 oss 420 

- - -------- --~-------

8. Oprávky k pěstite lským celkum trvalých porostu 08S 36 o o 
9 . Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 37 o o --- --
10 . Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 38 -s 933 684 -s ss1 o8s 
ll. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 39 o o 



B. Krátkodobý majetek celkem 40 8 516 282 9 124 449 
I. Zásoby celkem 11-13 41 o o 

1. Materiál na sk ladě 112 42 o o 
2. Materiál na cestě 111,11~ 43 o o 

---
3. Nedokončená výroba 121 44 o o 

----
4. Polotovary vlastní výroby 122 45 o o ---
5. Výrobky 123 46 o o -
6. Zvířata 124 47 o o 

-----
7. Zboží na sk lad~_~ v prodejnách 132 48 o o 

---
8. Zboží na cestě 131,13~ 49 o o 

-· --·-
9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50 o o 

II. Pohledávky celkem 31-39 51 833 061 847 675 
1. Odběratelé 311 52 o 17 179 ----
2. Směnky k inkasu 312 53 o o 
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 54 o o 
4. Poskytnuté provozní zálohy 314 55 687 356 678 496 
5. Ostatní poh ledávky 316 56 o o ----
6. Pohledávky z a zaměstnanci 335 57 145 705 152 000 
7. Pohledávky z institucemi sociá lního zabezpečení a VZP 336 58 o o - -

Daň z příjmu 8. 341 59 o o 
1-

Ostatní přímé daně 342 o 9. 60 o 
10. Daň z přidané hodnoty 343 61 o o ---1-
ll . Ostatní daně a poplatky 345 62 o o 
12. Nároky na dotace a ostatn í zúčtování se státním rozpočten 346 63 o o - -
13 . Nároky na dotace a_ ostatní zúčtování s rozpočtem orgánu ( x 64 o o 
14. Pohledávky za účastníky sdružení 358 65 o o 
15. Pohledávky z pevných termínových operací 373 66 o o --· 

Pohledávky z vydaných dluhopisu 
1-

16. 375 67 o o -
17. Jiné pohledávky 378 68 o o 
18. Dohadné účty aktivní 388 69 o o 

--
19. Opravná položka k pohledávkám 391 70 o o 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 21 - 2E 71 7 489 819 8 033 835 ------
1. Pokladna 211 72 44 926 149 101 ---
2. Ceniny 212 73 18 720 16 560 -- -
3. Účty v bankách 221 74 7 426 173 7 868 174 
4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 75 o o --- - s. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 76 o o -
6. Ostatní cenné papíry 256 78 o o 
7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 79 o o 
8. Peníze na cestě 262 80 o o 

IV. Jiná aktiva celkem 38 81 193 402 242 939 
1. Náklady příštích období 381 82 193 402 242 939 --
2. Příjmy příštích období 385 83 o o 
3. Kurzové rozdíly aktivní 386 84 o o 

A+B Aktiva celkem 85 11 861 2811 12 205 488 



A Vlastní zdroje celkem 
I. Jmění celkem 

1. Vlastní jmění 
2. Fondy 

- -
- Sociální fond 
- Rezervní fond 
- Fond úče lově určených prostředku --
- Fond reprodukce majetku 

- -
3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazku 

II. Výsledek hospodaření celkem 
1. Účet výsledku hospodaření 

- -
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 
3. Nerozdělený zisk neuhrazená ztráta minulých let 

B. Cizí zdroje celkem 

I . Rezervy celkem 
--~ 

1. Rezervy 
II. Dlouhodobé závazky celkem 

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 
2. Vydané dluhopisy 
3. Závazky z pronájmu -- -
4. Přijaté dlouhodobé zá lohy 
5. Dlouhodobé směnky k úhradě 

~ 

6. Dohadné účty pasivní 
7. Ostatní dlouhodobé závazky 

III. Krátkodobé závazky celkem 
1. Dodavate lé 

- r-----;;- ' v 

2. Smenky k uhrade 
3. Přijaté zá lohy 

r--- ----
4 . Ostatní závazky 

- - ~ 
s. Zaměstnanci 

- - ~-

6. Ostatní závazky vuči zaměstnancům 
~-

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a VZP 
I~ r--

8. Daň z příjmu 
-
9 . Ostatní přímé daně 

-- -

--

-----

--

~ 

- -

---

- --
I~ 

A+B 

10. Daň z přidané hodnoty 
ll. Ostatní daně a pop latky 
12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 

13 . Závazky ze vztahu k rozpočtu ÚSC 
14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papíru a podílu 
lS . Závazky k účastníkům sdružení 
16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 
17. Jiné závazky 
18. Krátkodobé bankovní úvěry 
19. Eskontní úvěry 
20 . Vydané krátkodobé dluhopisy 

~ 

21. Vlastní dluhopisy 
22 . Dohadné účty pasivní 

23 . 'oStatní krátkodobé finanční výpomoci 
IV. ~~ná pasiva celkem -----

1. Výdaje příštích období 
~ 

2. Výnosy příštích období 
--

3. Kurzové rozdíly pasivní 
Pasiva celkem 

Předmět činnosti: 

Rozvahový den : 31.12.2013 /, C) i'; , ~ >r /J .-
L-Jl-u J;.d.,.{ - L;::/ ' 

Jaroslaava Grbssmannová 
podpis a jméno 

sestavi l 

86 9 143 595 9 492 393 
90-92 87 9 141 750 9 490 338 
901 88 3 357 396 3 093 436 
91 89 5 784 354 6 396 902 
912 336 157 188 015 
914 1 Oll 917 1 504 644 
915 999 373 1 267 336 
916 3 436 907 3 436 907 
920 90 o o 
93-96 91 1845 2 055 
963 92 o 2 055 
931 93 1 84S o 
932 94 o o 

95 2 717 686 2 713 095 
94 96 o o .. ... .. .. .......... ............ .................. .. ..... ................ .... . ...... ................................. 
941 97 o 
38,95 98 o 
9Sl 99 o 
9S3 100 o 
9S4 101 o 
9S2 102 o 

X 103 o 
387 104 o 
9S8 lOS o 
28,32 106 2 717 686 
321 107 188 037 
322 108 o 
324 109 o 
32S 110 s 978 
331 111 1 S08 671 
333 112 4 439 
336 113 7S9 198 
341 114 o 
342 ll S 229 6S7 
343 116 o 
34S 117 100 
347 118 8 
X 119 o 
367 120 o 
368 121 o 
373 122 o 
379 123 21 S98 
281 124 o 
282 12S o 
283 126 o 
284 127 o 
389 128 o 
289 129 o 
38 130 o 
383 131 o 
384 132 o 
387 133 o 

134 11 861 281 

Datum sestavení: 

Odesláno dne : 

OJ_ ...... ~ 
PhDr. Oldřich Tuma, PhD. 

podpis a jméno 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

2 712 315 
103 332 

o 
o 
o 

1 S20 367 
1 3SS 

--- - - - -
800 227 

o 
2S9 047 

o 
300 

. 6 19~ 

o 
o 
o 

21 496 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

780 
780 

o 
o 

12 205 488 

30.4.2014 

30.4.2014 

otisk razítka 
odpovědné osoby ' r ~l-~" ,....,~,..,_ ~~- •r'r i~.-. ,...-----~ l 

- - --·-- - - ~ --- - ~ - -: j i \ 
Ar-;.20'3-r'l ie věc' čes:..:é rep~biiky, ·v.v.i . 



Zřizovatel: Akademie věd ČR 

Výkaz zisku a ztráty 
(v tis. Kč) 

sestavený dle vyhl. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

31.12.2013 
Název účetní jednotky: 

ústav pro soudobé dějiny AV ČR v. v. i. 
Sidlo: Vlašská 9, Praha 1, 118 40 
IČ: 68378114 

Název čís. 

ukazatele sú řád . 

A. Náklady 1 

I. Spotřebované nákupy celkem 50 2 
~ 

1. Spotřeba materiálu 501 3 

2. Spotřeba energie 502 4 

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 5 

4 . Prodané zboží 504 6 

II. Služby celkem 51 7 
---

5. Opravy a udržování 511 8 
- - ·-· 

6. Cestovné 512 9 

7 . Náklady na reprezentaci 513 10 

8 . Ostatní služby 518, 51 11 

III. Osobní náklady celkem 52 12 

9. Mzdové náklady 521 13 

10 . Zákonné sociální pojištění 524 14 
~ --

11. Ostatní sociální pojištění 525 15 
- --r-- --

12. Zákonné sociální náklady 527 16 
~ - "--f--- -- - - - -

13. Ostatní sociální náklady 528 17 

IV. Daně a poplatky celkem 53 18 

14. Daň silniční 531 19 

15 . Daň z nemovitostí 532 20 

16. Ostatní daně a poplatky 538 21 

v. Ostatní náklady celkem 5 4 22 

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 23 

18 . Ostatní pokuty a penále 542 24 

19 . Odpis nedobytné pohledávky 543 25 

20 . Úroky 544 26 

21. Kurzové ztráty 545 27 

22. Dary 546 28 

23 . Manka a škody 548 29 

24. Jiné ostatní náklady 549 30 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr.položek celkem 55 31 

25 . Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 551 32 
·- ------------ - ------------ ---

26. Zůstatková cena prodaného DNM a DHM 552 33 

27 . Prodané cenné papíry a podíly 553 34 

28. Prodaný materiá I 554 35 
- - ~ --

29 . Tvorba rezerv 556 36 

30. Tvorba opravných položek 559 37 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 58 38 

31. Poskytnuté příspěvky zučtované mezi organizačními složkami X 39 

32. Poskytnuté členské příspěvky 581 40 

VIII. Daň z příjmll celkem 59 41 

33 . Dodatečné odvody daně z příjmu 595 42 

·~· · .;;·, 

Činnost 

hlavní hospodářská 

1 2 

42173 255 o 
1556 355 o 

816 692 o 
291 829 o 
447 834 o 

--
o o 

s 607 584 o 
55 980 o 

852 535 o 
26 236 o 

4 672 833 o 
32 584 414 o 

23 913 266 o 
7 493 265 o 

o o 
1 177 883 o 

o o 
10 275 o 

2 175 o 
o o 

8 100 o 
2 150 667 o 

o o 
o o 
o o 
o o 

3 929 o 
o o 
o o 

2 146 738 o 
263 960 o 
263 960 o 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 



Název 

ukazatele 

B. Výnosy 

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 

1. Tržby za vlastní výrobky 

2. Tržba z prodeje služeb 

3. Tržba za prodané zboží 

II. Změny stavu vnítroorganízačních zásob celkem 

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 

s. Změna stavu zásob polotovaru 

6. Změna stavu zásob výrobku 

7. Změna stavu zvířat 

III. Aktivace celkem 
--- -

8. Aktivace materiálu a zboží 

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 

ll. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 

IV. Ostatní výnosy celkem 

12. Sm luvní pokuty a úroky z prodlení 

13. Ostatní pokuty a penále 

14. Platby za odepsané pohledávky 

1S. Úroky 

16. Kurzové zisky 

17. Zúčtován í fondu 

18. Jiné ostatní výnosy 

v. Tržby z prodeje majetku, zúčt.rezerv a oprav. položek celkem 

19. Tržby z prodeje DNM a OHM 

20 . Tržby z prodeje cenných papíru a podílu 

21. Třžby z prodeje materiálu 

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 

23 . Zúčtování rezerv 

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 

2S . Zúčtování opravných položek 

VI. Přijaté příspěvky celkem 
- --

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 
r---

27. Přijaté příspěvky (dary) 
I--

28. Přijaté členské příspěvky 

VII. Provozní dotace celkem 

29. Provozní dotace 

c. Výsledek hospodaření před zdaněním 

34. Daň z příjmu 

o. Výsledek hospodaření po zdanění 

Předmět činnosti: 

Rozvahový den: 31.12 .2013 

,/} (S~ 
Jaroslava Mťs$1nk~ova -' 

podpis ,a.fu,éno / 
sesd(vi; 

. " 

SÚ čís. Činnost 

řád . hlavní hospodářská 

1 2 

1 42 175 310 o 
60 2 265 409 o 
601 3 26S 409 o 
602 4 o o 
604 s o o 
61 6 o o 
611 7 o o 
612 8 o o 
613 9 o o 
614 10 o o 
62 11 o o 
621 12 o o 
622 13 o o 
623 14 o o 
624 lS o o 
64 16 1221036 o 
641 17 o o 
642 18 o o 
643 19 1 867 o 
644 20 1 727 o 
64S 21 S86 o 
648 22 769 417 o 
649 23 447 439 o 
65 24 o o 
6S1 2S o o 
6S3 26 o o 
6S4 27 o o 
6SS 28 o o 
6S6 29 o o 
6S7 30 o o 
6S9 31 o o 
68 32 o o 

X 33 o o 
681 34 o o 
682 3S o o 
69 36 40 688 865 o 
691 37 40 688 86S o 

38 2 055 o 
S91 39 o o 

40 2 055 o 

Datum sestavení: 30.4.2014 

Odesláno dne : 30.4.2014 

Ph;:ldř~~ 
podpis a jméno otisk razítka 

odpovědné osoby 

Ustav pre> S8udobé dějiny 
Akade:nie věd České repub;iky. v.v. i. 

Vlašská 9/355, 118 40 Praha 1 
I Č: 683781 14 



Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. 

Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2013 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č . 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 

Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní 
knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. V příloze jsou 
uvedeny pouze významné údaje pro posouzení finanční, majetkové a důchodové situace 
účetní jednotky z hlediska externích uživatelů 

1. Obecné údaje o účetní jednotce 

1.1.1. N ázev 
Ústav pro soudobé dějiny A V ČR, v.v.i. 

1.1.2. IČO 
68378114 

1.1.3. Sídlo 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 

1.2. Vznik a údaj o zápisu do rejstříku v. v. i. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. byl zřízen jako příspěvková organizace usnesením 
XXVII. zasedání Akademického sněmu A V ČR. Od 1. 1. 2007 se na základě zákona č. 
341/2005 Sb. změnila právní forma na veřejnou výzkumnou instituci. Účetní jednotka byla 
zapsána do rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeného Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy dne 1. 1. 2007. 

1.3. Hlavní předmět činnosti 
Předmětem hlavní činnosti ÚSD je vědecký výzkum v oblasti soudobých dějin. Svou činností 
ÚSD přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého 
výzkumu v praxi. Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává vědecké 
publikace (monografie, časopisy, sborníky apod.), poskytuje vědecké posudky, stanoviska a 
doporučení a provádí konzultační a poradenskou činnost. Ve spolupráci s vysokými školami 
uskutečňuje doktorské studijní programy a vychovává vědecké pracovníky. V rámci předmětu 
své činnosti rozvíjí mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se 
zahraničními partnery, přijímání a vysílání stážistů, výměny vědeckých poznatků a přípravy 
společných publikací. Pořádá vědecká setkání, konference a semináře, včetně mezinárodních, 
a zajišťuje infrastrukturu pro výzkum. Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými 
školami a dalšími vědeckými a odbornými institucemi. 

1.4.1. Ředitel 



Ředitel pracoviště: PhDr. Oldřich Tůma, PhD. 
jmenován s účinností od 15. 6. 2007, opětovné potvrzen do funkce 7.6.2012 do 15.6.2017 

1.4.2. Rada pracoviště Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
předseda : prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, PhD. 
místopředseda: PhDr. Stanislav Kokoška 
členové: Jaroslav Cuhra, PhD.; Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.; PhDr. Michal Kopeček, PhD.; 
PhDr. Antonín Kostlán, CSc.; PhDr. Vít Smetana, PhD.; PhDr. Oldřich Tůma, PhD. ; PhDr. 
Jan Gebhart, CSc.; Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, PhD.; prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. ; 
Doc. PhDr. Petr Svobodný, PhD.; Prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

1.4.3. Dozorčí rada Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
předseda: Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc. 
místopředseda: Mgr. David Weber 
členové : PhDr. Daniel Doležal, PhD.; PhDr. Ivana Laiblová-Kadlecová; Doc. PhDr. Jiří 

Vykoukal, CSc. 

1.5. Zřizovatel 
Akademie věd České republiky 
Národní 1009/3 
117 20 Praha 1 

2. Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 

2.1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 
Je oceňován v pořizovací ceně. 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici . 

2.2. Dlouhodobý hmotný majetek 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 
Je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 



d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje rovnoměrně . Doba odpisování je doba 
stanovena v interní směrnici. 

2.3. Dlouhodobé cenné papíry a podíly 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2.4. Zásoby 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

2.5. Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány jmenovitými hodnotami. 

2.6. Krátkodobý finanční majetek 
Je oceňován jmenovitými hodnotami. K datu účetní závěrky tvoří finanční majetek ceniny, 
zůstatek v pokladně, na běžném účtu, účtu rezervního fondu, fondu reprodukce majetku a 
sociálního fondu . 

2.7. Závazky a přijaté úvěry 
Závazky jsou oceněny jmenovitou hodnotou. 

2.8. Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 
Je prováděn kurzem ČNB ke dni vystavení pohledávky resp. úhrady závazku nebo 
k rozvahovému dni. 

2.9. Podstatné změny způsobů oceňování oproti předchozímu účetnímu období 
Podstatné změny ve způsobu oceňování v účetním období nenastaly. 

2.10. Podstatné změny způsobů odpisování oproti předchozímu účetnímu období 
S novou právní úpravou je nastaven způsob odepisování dle bodu 4.3 účetní odpisy příručky 
Ekonomika a účetnictví v.v. i., vydané Střediskem společných činnosti AV ČR v.v.i. 

2.11. Podstatné změny postupů účtování oproti předchozímu účetnímu období 
Podstatné změny v účetním období nenastaly. 

2.12. Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 zákona o 
účetnictví 

Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

2.13. Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 
Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

2.14. Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům§ 4 Zákona o účetnictví 
Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 

3. Doplňující informace k rozvaze . " . . • 



3.1. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Jedná se zejména o výpočetní techniku, a to jak hardware, tak programové vybavení, dále o 
běžnou kancelářskou techniku a vybavení kancelářských prostor, pozemky a stavby. 

3.2.1. Dlouhodobý finanční majetek 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.2.2. Krátkodobý finanční majetek 

Celkový krátkodobý finanční majetek k datu účetní závěrky činil 
z toho: zůstatek v pokladně 

ceniny (stravenky) 
zůstatek na běžném účtu 
zůstatek fondu reprodukce (FRM) 
zůstatek fondu rezervního 
zůstatek sociálního fondu 
zůstatek účtu internetového obchodu 
zůstatek účtu MŠMT 
zůstatek účty ČNB 

3.3. Pohledávky 

a) Přehled pohledávek 
Dlouhodobé pohledávky O Kč 

Krátkodobé pohledávky celkem k datu účetní závěrky 
z toho: odběratelé 

zálohy 
půjčky ze sociálního fondu 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.4. Opravné položky 
ÚSD nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv 

3.5. Jmění 

a) Stav jmění 
Jmění k datu účetní závěrky činí 
z toho: vlastní jmění 

fondy - sociální fond 
- rezervní fond 
- fond účelově určených prostředků 
- fond reprodukce majetku 

8 034 tis. Kč 
149 tis. Kč 

17 tis. Kč 
2 622 tis. Kč 
3 437 tis. Kč 
1 714 tis. Kč 

12 tis. Kč 
12 tis. Kč 
70 tis. Kč 

1 tis . Kč 

848 tis. Kč 
17 tis . Kč 

678 tis. Kč 
152 tis . Kč 

9 490 tis. Kč 
3 093 tis. Kč 

188 tis. Kč 
1 505 tis. Kč 
1 267 tis. Kč 
3 437 tis. Kč 



b) Schválení a rozdělení výsledku hospodaření za účetní období 2012 
Hospodářský výsledek za rok 2012 byl vykázán v částce 2 tis. Kč a byl převeden do 
rezervního fondu. 

3.6. Závazky 

a) Přehled závazků 
Dlouhodobé závazky O Kč 

Krátkodobé závazky 
z toho dodavatelům 

zaměstnancům, výplata mezd 
splátky půjček, pojištění , penzijní a 
životní při pojištění, jiné závazky 
sociální a zdravotní pojištění z mezd 
daně ze mzdy 
vratka do SR 

b) Závazky kryté podle zástavního práva 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.7. Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

3.8. Daň z příjmů 
ÚSD nemá v roce 2012 daňovou povinnost 

4. Finanční leasing 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

5. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 

6.1. Výnosy 

2 713 tis. Kč 
103 tis . Kč 

1 522 tis. Kč 

22 tis. Kč 
800 tis. Kč 
259 tis. Kč 

7 tis. Kč 

Jsou tvořeny hlavním dílem dotací od zřizovatele . Institucionální dotace je přidělována na 
schválený výzkumný záměr pracoviště. Mimorozpočtové dotace na grantové projekty 
Grantové agentury ČR, ostatních resortů a finanční prostředky na zahraniční projekty jsou 
zasílány přímo na účet ÚSD. ÚSD vydává v rámci své hlavní činnosti publikace periodické a 
neperiodické. Tržby z prodeje publikací jsou také zahrnuty do výnosů. Výnosy tvoří také 
fakturace za některé služby. Ostatní výnosy tvoří úroky, zúčtování fondů a odpisů tvořených 
z majetku zakoupeného z dotace. 
V ÚSD je ve spolupráci s Universitou Pardubice řešen projekt "Idea university". Finanční 
prostředky kjeho uskutečnění byly poskytnuty rámci operačního programu "Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost" z ESF. . . 

Průměrný počet zaměstnanců: 57 



Osobní náklady činily celkem: 
z toho: hrubé mzdy pracovníků 

náhrady při DNP 
sociální a zdrav. pojištění 
odvod do sociálního fondu 
příspěvky na stravování 
příspěvky penz. připojištění 
příspěvky život. pojištění 
lékařské prohlídky 

7. Propojené a spřízněné osoby 

32 584 tis. Kč 
23 911 tis. Kč 

2 tis. Kč 
7 493 tis. Kč 

425 tis. Kč 
507 tis. Kč 
213 tis. Kč 

21 tis . Kč 
12 tis. Kč 

7.1. Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů ÚSD (včetně plnění 
poskytnutých bývalým členům) 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

7.2. Pohledávky vůči propojeným osobám 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

7.3. Závazky vůči propojeným osobám 
ÚSD k datu účetní závěrky nevykazuje. 

8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 
ÚSD ke dni účetní závěrky nevykazuje. 

9. Události mezi rozvahovým dnem a datem sestavení závěrky 
Po rozvahovém dni nedošlo k podstatným událostem. 

10. Přijaté dary 
ÚSD ke dni účetní závěrky nevykazuje. 

ll. Poskytnuté dary 
ÚSD neposkytl žádné dary jiným subjektům. 

V Praze 30.4.2014 

Vypracovali: 

účetní t\:/c C::é:?. ~ 
Jaroslava ~ro smannová 

Mgr. Dav' ' Weber ,/' 

vedoucí ekonomic} ého oddě~í 

p{~'lfl./lt 'tl~ 

D~~ 
PhDr. Oldřich Tůma, Plih 
ředitel 

Úst&v pro soudobé dějiny 
Akademie věd České republiky, v.v. i. 

Vlašská 9/355, 118 40 Praha 1 
IČ : 68378114 


